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Anotace

Diplomová práce „Kantův kategorický imperativ a jeho kritika u myslitelů 19. Století“

se zabývá otázkou Kantova fundamentálního principu, čili morálního zákona- kategorického

imperativu. Cílem této práce je nejprve poukázat na morální principy, které měly výrazný

dopad na Kantovo formulování kategorického imperativu. Těmi jsou Humův morální cit a

Rousseauovy morální názory týkající se svobody jednotlivců. Dále je mým úkolem zjistit,

nakolik byly obě morální teorie pro Kanta inspirací. Rovněţ bych ráda vysvětlila, v čem

spočívá přínos Kantovy definice morálního zákona, zejména principu zákonodárství. Také

bych ráda poukázala na kritiku kategorického imperativu v devatenáctém století. Jedná se

především o morální učení filozofů Johanna Gottlieba a Fichta a Bernarda Bolzana.

Annotation

Diploma thesis „Kant´s Categorical Imperative and Its Critique by Nineteenth Century

Philosophers“ deals with a question of Kant´s fundamental principle known as the Categorical

Imperative or Moral Law.

The aim of this work is at first to discuss two other moral principles because of their

great impact on Kant seeking the moral principle. These are Hume´s moral code called Moral

sense and Rousseau´ moral views relating to the freedom of individuals. Secondly, to find out

how both moral theories did inspire Immanuel Kant. It is necessary to explain strengths of

Kant´s Formula of the Categorical Imperative especially to emphasise its objectivity and

universality.

Then the purpose is to show Kant´s influence on moral thinking in the nineteenth

century. It is necessary to mention philosophers such as Johan Gottlieb Fichte and Bernard

Bolzano who focused on critique of the Categorical Imperative.
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ÚVOD

Ve své diplomové práci se pokouším podrobněji rozebrat povahu mravního zákona

Immanuela Kanta, který nese název kategorický imperativ. Vysvětluji zde tři hlavní podoby

definice tohoto kategorického imperativu. Kladu si tím tak za cíl pojednat o formálním

charakteru Kantovy povinovací etiky. Jakou roli hraje u Kanta zájmové jednání v souvislosti s

konáním dobra? A jakou povahu musí mít lidská vůle, aby se skrze ni člověk dovedl povznést

za hranice smyslového světa? Předpokládám, ţe tím tak dovedu zodpovědět své otázky a

pochopit skutečnost, ţe člověk je jiţ od přírody určitým způsobem k moralitě náchylný. To

znamená, ţe disponuje přirozenou schopností rozlišovat dobro a zlo.

Abych uchopila předpoklady Kantova morálního zákona v celé jeho filosofické kráse,

vylíčím důvody, které tohoto filozofa přivedly k formulování kategorického imperativu.

Nejprve se zaměřím na etické učení Davida Huma. Zajímá mě zejména Humovo pojetí

jednotlivce v rámci lidské společnosti. A dále pak morální cit, který Immanuela Kanta velmi

zaujal. „Označuje tuto metodu dokonce za krásný objev naší doby“ (Kant, 1990, s. 15).

Pokusím se rovněţ nastínit, jaké ovoce přineslo Rousseauovo zkoumání člověka v

běhu dějin. Také mě zajímá, proč mělo pro Kanta Rousseauovo etické učení takový zásadní

vliv?

V závěru své práce bych ráda definovala etické učení filozofů J. G. Fichta a B.

Bolzana. Oba filozofové- Johann Gottlieb Fichte i Bernard Bolzano pokračují v Kantově

důrazu na racionální základ veškerých lidských rozhodnutí. Jak tito myslitelé doplňují a

opravují formulaci Kantova kategorického imperativu?

Předpokládám, ţe studium tohoto tématu, kterým se zaměřuji na „Kantův kategorický

imperativ a jeho kritiky u myslitelů 19. století“ mi ozřejmí, v čem spočívaly tehdejší morální

ambice lidského jednice.

1. DŮVODY, KTERÉ PŘIVEDLY IMMANUELA KANTA K

FORMULOVÁNÍ KATEGORICKÉHO IMPERATIVU

Etika neboli mravouka, jak ji Immanuel Kant ve svém díle Základy metafyziky mravů

definičně vymezil, spadá do prosté rozumové oblasti lidského poznání, čerpající své

zkušenosti z empirického světa. Naproti tomu Metafyzika mravů neboli morálka, spadá do

rozumové oblasti formální, kterou Kant označuje jako čistou morální filosofii, tedy čistě

rozumovou oblast, očištěnou od veškerých smyslových dat, jejíţ zkušenosti spočívají pouze v

apriorních danostech. Kant znázorňuje rozdíl mezi světem, který člověk přijímá smysly a

světem, který náleţí pouze lidskému rozumovému myšlení. Filosof předkládá toto schéma,

aby vysvětlil způsoby, skrze které člověk uchopuje veškeré své poznatky. Jedná se o pokus

objasnit předpoklady, formující lidské jednání, přičemţ myslitel nechce odhalovat nové

systémy, kterými bude ostatní lidi uhranovat. Naopak. Filosof oceňuje význam člověka a

přeje si, aby si lidé sami sebe vzájemně váţili. Úkolem Kantovy filosofie je dostat hodnotu

lidství do širšího povědomí veřejnosti. „Kant, tak zavádí rozdíl mezi bytím, které má být a

bytím, které empiricky je“ (Sobotka, 1993, s. 156).

„Lidské jednání přece probíhá v empirickém světě, nikoli v ideálním světě mravních

hodnot“ (Sobotka, 1993, s. 155). Člověk je lidská bytost, ţijící ve smyslovém světě a to má za

následek, ţe se jeho volní jednání nechává snadno zlákat vidinou dosaţení nejrůznějších

slastí, libostí a potěšení. Tyto ţádostivosti subjektivní vůle, jak uvádí Kant (1990), lze také

označit jako tzv. pruţiny lidské vůle. Úkolem rozumu je povznášet lidskou vůli nad

instinktivní chování, ke kterému má jedinec sklony inklinovat. Správný výklad vůle se

neobejde bez uvědomění si důleţitosti rozumu. Oba dva pojmy se k sobě neodmyslitelně pojí,

takţe rozum nelze při osvětlení termínu vůle vůbec opomenout. Rozum je navigátorem lidské

vůle, protoţe ji udává správný směr, čímţ ji podněcuje ke správnému jednání. Tento základní

princip, který je v kaţdém prostém lidském rozumu, jak uvádí Kant (tamtéţ), je metaforicky

přirovnán ke „kompasu v ruce“. Nakonec ale záleţí vţdy na člověku, jestli se svou vůlí

rozhodne vnitřní rozumový ukazatel následovat. Kant zdůrazňuje, ţe jedinec se musí sám

zaslouţit o to, nechá- li sebou manipulovat, aby dosáhnul vytouţeného blaha, nebo udělá

všechno proto, aby byl blaha hoden. „Tímto způsobem Kant zdůrazňuje, že mravnost existuje

jen tam, kde hlavní slovo má rozum, a nikoli tam, kde se prosazuje lidská přirozenost se svými

tělesnými potřebami a sklony“ (Sobotka, 1993, s. 161).

Pro Immanuela Kanta je zaráţející, kolik nakonec stejně zbytečných snah bylo

věnováno k odhalení principů mravnosti. Řada z nich, mezi které patří i teorie Davida Huma,

jsou zaloţené na empirii nebo jsou výplodem, jak praví Kant (1996), intelektuálních názorů a

rozumových spekulací, které vyúsťují ve sloţité metafyzické konstrukce. I přes svou

nepouţitelnost jsou však všechny tyto pokusy uţitečné. Kant si uvědomuje, ţe mu odpadá

starost zabývat se uváděním příkladů celé řady moţností špatně stanovených morálek.

Nepouţitelnost např. empirických principů je uţitečná, jak uvádí Kant (tamtéţ), k cvičení

soudnosti, pomocí které si člověk jednodušeji uvědomí nutnost racionálních principů apriori.

Špatné způsoby můţou slouţit jako souhrnný přehled nebo tabulka, která je jedinci důleţitým

pomocníkem k pochopení myšlenek a názorů, jak morálka nemá být vymezená. Definice, jak

to být nemá, můţou jednodušeji vést k poznatku, jak to být má.

Co se týče atributů, jako jsou například kulturní odlišnost, dobové změny a podléhání

vývojovému procesu, tak Hume a Rousseau se spolu do jisté míry shodují a jejich názory se

vztahují k podobným tématům. Oba filozofové si jsou dobře vědomi toho, ţe vlastnictví je

základem lidské společnosti a pramenem změn sociálního jednání. Oba argumentují proti

principům mravnosti, které jsou metafyzické. Ostatně právě Immanuel Kant se oběmi

výjimečnými verzemi dlouhodobě zabýval. Reaguje na ně třeba svým učením o mravním


[…]


poukázal na jednoduchost a účelnost původního ţivota, spočívající v bezprostředním ukojení

základních ţivotních potřeb nutných k tomu, aby člověk ţil a přeţil. Proto jsou pravidla

původních lidí zcela samozřejmě funkční, jednoduchá, spontánní a čistá. Také tyto

Rousseaovy důvody inspirovaly Kantovo etické učení o bezzájmovosti a nepodmíněnosti

vůle. Výslednou podobu Kantova kategorického imperativu ovlivnilo rovněţ učení o

morálním citu Davida Huma. Podle D. Huma (1989) nastoluje společenský vývoj moţnost

ustavit dokonalou společnost. Ta můţe fungovat za předpokladu dostatečného plnění

společenských ctností spravedlnosti a blahovůle, pramenících z morálního citu (viz Hume

tamtéţ), který Nejvyšší Tvůrce vloţil do kaţdého člověka. Kant tedy oceňuje charakter

morálního citu a to především lidskou schopnost povznést se nad sobecké sklony ve prospěch

celku. Rčení, ţe v jednotě je síla, přesně vystihuje Humovu teorii o smyslu společnosti. Rčení,

ţe v jednotě je síla přesně vystihuje Humovu teorii o smyslu společnosti.

Výše uvedené motivy ovlivnily Kanta při formulování učení o autonomním lidském

jednání. Primární oblastí působnosti člověka přitom dále zůstala příroda. Tedy sféra

smyslového světa, mimo kterou by ovšem člověk měl být schopný setrvávat také v druhé

dimenzi, jeţ odpovídá jeho rozumové výbavě. Přesáhnout prostý lidský rozum je důleţitou

vlastností, ba přímo prioritou a nutností kaţdé racionální bytosti. Vydefinované profily obou

těchto oblastí přitom spolu vzájemně korespondují a utvářejí tak v součinnosti jednání

kaţdého člověka.

Úkolem praktického rozumu je, jak uvádí Kant (1990), překračovat sféru smyslového

světa. Dosáhnout správného volního jednání tedy znamená, oprostit vůli ode všech vnějších

důvodů. Jednání Kantovy dobré vůle spočívá v uvědomění si mravního zákona, který rozum

musí následovat. Vědomí Kantova kategorického imperativu je součástí lidského rozumu a

jedinec je za jeho plnění zodpovědný. Podle Kanta (1996) si jej dovede uvědomit kaţdý

člověk, a to tak jasně, jak jen chápe rozdíl mezi pravou a levou rukou. Důrazem Kantovy

morálky je, aby se kaţdý jednotlivec řídil objektivními mravními zákony, čili naplňoval svou

jedinečnou jsoucnost. Kantovo morální učení o povinování lidské vůle, se tak, co do významu

jedincova soustředění, jeví jako „mundus inetlligibilis“. Myslitel si navíc uvědomuje, ţe je

nezbytné tuto vizi předávat dál. Z těchto důvodů se také zabývá nejvhodnějšími způsoby

šíření svého učení, které vybízí člověka k povinnosti náleţitě zušlechťovat atribut lidství.

Pokud subjektivní jednání odpovídá obecnému poţadavku morálního zákona, pak se kaţdý úd

společnosti stává jeho nositelem.

Kantovo zformulované učení o morálním zákonu- kategorickém imperativu mělo

velký ohlas v tehdejších filozofických kruzích devatenáctého století. Předmětem budoucího

zkoumání byl například Kantův názor o nejsmysluplnějším a nejpodstatnějším významu

lidské existence, spočívajícím ve funkcích zákonodárných. Následné kritiky a snahy

přesáhnout Kantovo učení se odvíjely od morálních výkladů, ţe lidská bytost je nadřazena

přírodním vlivům. Odtud tedy morální učení Gottlieba Fichta či Bernarda Bolzana. Oba tito

myslitelé vyzývají k naplňování tohoto dějinného úkolu, bez jehoţ soustavné realizace by

bylo nemyslitelné zušlechťování člověka jako takového, tak celých pokolení lidstva. Velice

výstiţně tuto myšlenku vystihuje následující citát: „Vychovat člověka tak, aby jako konkrétní

bytost odpovídala svému metafyzickému ideálu- v tom je cíl dějin z něhož čerpá svůj smysl

individuální lidské úsilí. V tom je také základ lidského vztahu k přírodě i kořen vší mravnosti

a blaženosti“ (Fichte, 1971, s. 16).

J. G. Fichte pokračoval ve filozofickém učení svého učitele a vypracoval vlastní teorii,

která se zabývala pojetím racionální bytosti jako účelu o sobě. Fichte se pokusil překonat

Kantovo rozpojení věci o sobě a věci v jevu svým učením o jáství, které postuluje jedincovi

moţnost mít nepodmíněnou vůli. Fichte poukazuje na to, ţe věci se mají odvíjet ze subjektu,

protoţe je jejich nositelem. Soustřeďuje se tak na snahu Já promítnout v sobě Ne- já, čili

nekonečné úsilí kaţdého člověka podrobit si přírodu. „Nedopusť, pokud jde o určení tvé vůle,

rozpor se sebou samým“(Fichte, 1971, s. 48).

Ostatně také myšlenky významného českého filozofa a sociálního a náboţenského

myslitele Bernarda Bolzana se zaslouţí o nové znění Kantova kategorického imperativu.

Kantovu formální vůli doplní o jediný zájem, který je ovšem kaţdému jedinci přirozený,

protoţe se týká lidského blaha. Tento Bolzanův mravní princip, spočívající v kalkulu

všeobecné prospěšnosti je pozoruhodná myšlenka, která spočívá v nekonečném zušlechťování

lidstva.

Na úplný závěr bych chtěla vyslovit optimistické přesvědčení, ţe úpadek lidstva

nebude moţný, dokud mu budou bránit „Fichtovi vzdělanci“, „Kantovi diskutující učitelé“ a

„Bolzanovy myšlenky o racionálně organizované společnosti“.
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