Posudek na diplomovou práci kolegyně Kateřiny Vašků „Kategorický imperativ a jeho kritika u myslitelů 19. století“

Autorka předložené diplomové práce na sebe vzala velmi těžký úkol. Srovnává Kantovu, Rousseauovu a Humovu filosofii z hlediska etického. Ontologická odlišnost těchto myslitelů je samozřejmě kořenem jejich odlišností i na poli etickém. Empirik Hume, Rousseau jakožto myslitel hodnot dějinného vývoje a metafyzik Kant nemohou si být blízcí v etickém rozvrhu. Rousseau je myslitelem spíše politologickým, ne náhodou z něho vychází především Karel Marx, rozhodně vystupuje proti soukromému vlastnictví. Pro Kanta vlastnictví není tím, na co by zaměřil svou výlučnou pozornost, jde mu o to, jak se vytváří kategorický imperativ z absolutní svobody, jež je obsahem věci o sobě, která je naším osobním pramenem (ne jen) etična vůbec. Tento náš základ se subjektivní dedukcí proměňuje na kategorický imperativ mravní. Je pochopitelný jen z „Kritiky soudnosti“ a to v úvahách o vznešenosti. Jen vznešenost nám podává důkaz o absolutní svobodě, která spočívá ve věci o sobě, kterou jsme my sami. Poznáváme stejné stejným a to, že můžeme vnímat vznešenost a krásu hvězdného nebe je dáno tím, že přesně to samé již dávno je v nás. Proto je Kant myslitelem naší autonomie. Naopak heteronomie u obou dalších filosofů základem jejich úvah. Obecná vůle není v žádném případě součtem jednotlivých vůlí a vznik občanské společnosti je velmi důležitým nálezem evropské filosofie, protože je onou zápalnou směsí, která proměnila Evropu v řadu revolucí. Přinesly nám práva občana a člověka. Naopak empirista Hume je základem pro současné etiky, které k nám přicházejí z USA.

Je třeba pochválit kolegyni Vašků, že si zvolila velmi těžké téma. Srovnávat tyto filosofy znamená mít přehled nad ontologií a gnozeologií dané doby, umět ji srovnat s dneškem. Přesto na řadě míst je autorka vedena snahou zjednodušit jejich rozdíly, nacházet shody tam, kde by měla být opatrnější, což vzhledem k náročnosti dané otázky je třeba hodnotit sice negativně, ale s jistou mírností.

Z hlediska formálního jsou v práci některé hrubé chyby, překlepy. Citace jsou správné. Zajímavá je poslední kapitola, kde autorka prokazuje znalost J. G. Fichta, B. Bolzana, kteří byli Kantem ovlivněni a dosud mají svůj podstatný vliv na českou filosofii.

Závěrem: Immanuel Kant si zaslouhuje hlubší studium, chybí zde souvislost s „Kritikou soudnosti“ a samozřejmě i souvislosti ontologické, tj. „Kritika čistého rozumu“. V podstatě nelze srovnávat etické předpoklady, důvody a důsledky bez ponoru do těchto souvislostí.

Navrhuji hodnocení: velmi dobře až dobře, nechť rozhodne kvalita obhajovací řeči a odpovědi na otázky komise.

V Praze dne 26. 4. 2011

Prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.